Cele mai interesante sunt memoriile cuprinse în dosarul 128/1918, adresate în principiu șefului casei militare a regelui, generalul Râmniceau¹, dar pe care regele Ferdinand, atât de conștiincios și de

¹ Theodor Râmniceanu (1860 -1932) general de brigadă (15/28 februarie 1914 cf. Anuarului armatei 1915, p. 37. În Războiul de Întregire a fost Comandant al Corpului grănicerilor și șef al Casei Militare Regale, începând cu ziua de 1/14

preocupat de problemele armatei, le-a citit cu siguranță pagină cu pagină.